
Abstrakt 

Diplomová práce s názvem Irské politické strany a vývoj jejich pozic směrem k EU se zabývá 

v našem kontextu přehlíženou problematikou, která souvisí s postojem politických stran v Irsku 

a jejich vztahem k EU, přičemž autorka vymezila období své analýzy roky 2002-2020. První 

část práce představuje teoretický koncept euroskepticismu skrze nejvlivnější teoretické 

příspěvky autorů, jakými jsou Paul Taggart, Aleks Szczerbiak, Petr Kopecký, Cas Mudde, či 

Soren Rishoj a také diskutuje míru evropeizace samotného irského politického systému, či 

samotných politických stran. V další části pak práce pojednává o formování samotného irského 

politického a stranického systému, který je označovaný jako tzv. systém dva a půl strany se 

dvěma dominantními politickými stranami Fianna Fáil a Fine Gael a analyzuje ostatné politické 

aktéry. Práce je longitudinální analýzou stavějící na datech získaných z Comparative Manifesto 

Project, Chapel Hill Expert Survey. Tato data autorka doplnila o vlastní datový soubor voleb 

2020 a podrobně je představuje v metodologické části. Analýza dat probíhala v programu R za 

pomocí metod Wordscores a TF-IDF jenž jsou určeny pro obsahovou analýzu stranických 

programů s cílem zodpovědět tři výzkumné otázky: Jakým způsobem se vyvíjí pozice irských 

politických stran směrem k EU? U kterých politických stran můžeme pozorovat v průběhu let 

největší posun? Co tento posun nejlépe vysvětluje? 

 


